
RESUMÉ 

LNĚNIČKA Václav: Ježíšova modlitba v Getsemane (podle Marka). Praha 2010. Diplomová 

práce. Katolická teologická fakulta. Univerzita Karlova. Katedra biblických věd. Vedoucí 

práce A. Scarano.  

Klíčové pojmy: Ježíšova modlitba, Getsemane, učedníci, síla a slabost, bdělost, pokušení, 

úzkost, smutek, exegeze.  

Práce se zabývá výkladem úryvku z Markova evangelia 14,32-42. Má posloužit 

k prohloubenému chápání daného biblického úseku. Samotnému výkladu předchází textová 

kritika, naznačení možné struktury textu, popis okolností. Součástí je i krátké porovnání se 

souhlednými evangelisty Matoušem a Lukášem. Samotný výklad je strukturován podle veršů. 

Kde je to užitečné, je ozřejměn překlad do češtiny. Výklad je pojat především jako srovnání 

několika současných exegetických prací, ale je přihlíženo i ke komentářům církevních otců.   

V úryvku můžeme sledovat dvojí způsob, jak reagovat na krizi. Ježíš, který čelí obtížné 

výzvě, kdy bude zcela vydán hříšníkům, vyznává před Otcem svou slabost a neochotu, 

a nakonec se Boží vůli podřizuje a skrze modlitbu získává pevnou jistotu. Naopak u učedníků, 

kteří na cestě do Getsemane dávali sebevědomě najevo svou odhodlanost stát za všech 

okolností při Ježíšovi, se ukazuje, že nedokážou pomoci slabému Ježíšovi svou přítomností 

a bdělostí. Nepřiznají si ani tuto vlastní slabost, když neposlechnou následnou Ježíšovu výzvu 

k modlitbě. Zděšením a znepokojením se začíná Ježíšovo pašijové utrpení. 

 

Počet znaků včetně mezer a poznámek, mimo přílohy - 189 435. 

 


